ООО «Александр Эго»

124498, г. Москва, г. Зеленоград, проезд 4922-й, д.4, стр.3, этаж 3, пом. I, ком.11

ПРОТОКОЛ № 08/04/14.3-157/2019

об административном правонарушении

17 декабря 2019 г. г. Москва

Протокол составлен:

Заместителем начальника Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции <...>.

В отношении:

OOO «Александр Эго» (юридический адрес: 124498, г. Москва, г.Зеленоград, проезд 4922-й, д.4, стр.3, этаж 3, пом. I, ком.11, ОГРН 1117746792481, ИНН 7735580375, КПП 773501001, дата регистрации 07.10.2011).

Событие административного правонарушения и его квалификация:

В ФАС России поступило обращение гражданина с указанием на распространение на сайте www.yandex.ru контекстной рекламы курительных принадлежностей.

В период с 07.05.2019 по 19.08.2019 распространялась реклама курительных принадлежностей следующего содержания:

«Дешевые зажигалки/ price.ru.

Подарочные сертификаты Сувениры на price.ru

Подарки, сувениры, декор. Сравнивай на price.ru и покупай выгодно».

В соответствии с пунктом 8 статьи 7 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее — Федеральный закон «О рекламе») не допускается реклама табака, табачной продукции, табачных изделий и курительных принадлежностей, в том числе трубок, кальянов, сигаретной бумаги, зажигалок.

Зажигалки относятся к курительным принадлежностям.

Соответственно в указанной рекламе курительных принадлежностей, распространявшейся с 07.05.2019 по 19.08.2019 на сайте www.yandex.ru, содержатся признаки нарушения пункта 8 статьи 7 Федерального закона «О рекламе».

Согласно письменным пояснениям ООО «Яндекс» указанная реклама курительных принадлежностей размещена в рамках договора возмездного оказания услуг № 61876/17 от 01.03.2017, заключённого между ООО «Яндекс» и ООО «Александр Эго» (ИНН 7735580375, адрес: 124498, г. Москва, г. Зеленоград, проезд 4922-й, дом 4, строение 3, этаж 3, пом. 1, ком. 11, телефон 8(495)480-04-31, 8(929)556-44-46, адрес электронной почты <...>@finbill.ru).

В свою очередь ООО «Александр Эго» в письменных пояснениях сообщило, что между ООО «Александр Эго» (далее- Агент) и ООО «Прайс Экспресс» (далее - Принципал) был заключен Агентский договор № A027/01-A на проведение комплексной рекламной кампании.

В рамках указанного договора Агент обязуется за вознаграждение, действуя в интересах Принципала, совершать от его имени, но за счет Принципала деятельность по планированию и размещению рекламных материалов Принципала на территории РФ в сети Интернет.

Согласно пункту 2.4.1 указанного Агентского договора на проведение комплексной рекламной кампании Принципал обязан передать Агенту оригинал-макеты рекламы или иные материалы, необходимые для размещения рекламы.

Соответственно ООО «Александр Эго» (юридический адрес: 124498, г. Москва, г. Зеленоград, проезд 4922-й, д.4, стр.3, этаж 3, пом. 1, ком.11, ОГРН 1117746792481, ИНН 7735580375, КПП 773501001, дата регистрации 07.10.2011). является рекламораспространителем рекламы курительных принадлежностей, распространявшейся на сайте www.yandex.ru с 07.05.2019 по 19.08.2019.

Согласно части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение требований статьи 7 Федерального закона «О рекламе» несет рекламораспространитель.

В соответствии с частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Согласно пункту 1 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Заместитель начальника Управления контроля	
рекламы и недобросовестной конкуренции <>	
Объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об админы	истративном правонарушении
С протоколом ознакомлен	_ (Φ.Ν.Ο.)
Права и обязанности разъяснены	(Ф.И.О.)
Подпись лица, привлекаемого к административной ответственности	

Примечание:

Копия протокола вручается лично физическому лицу либо законному представителю юридического лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении или направляется для ознакомления указанному лицу по почте с уведомлением о вручении.